Дело № 1-460/2023 ............

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 ноября 2023 года г. Пермь 

Орджоникидзевский районный суд г. Перми в составе председательствующего Бухмаковой Т.Ю.,

при секретаре судебного заседания Волеговой Т.А.,

с участием государственных обвинителей Гришиной М.А., Михалевой М.А., 

защитника Молчанова Н.В.,

подсудимого ЧАП,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ЧАП, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ............

- дата Кудымкарским городским судом Пермского края по п.«а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы,

- дата Кудымкарским городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от дата) к 5 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, освобожденного дата на основании постановления Чердынского районного суда 

<

адрес> от дата с заменой неотбытого наказания в виде лишения свободы ограничением свободы на срок 2 года 2 месяца 26 дней,

- дата Кунгурским городским судом 

<

адрес> (постоянное судебное присутствие в 

<

адрес>) по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ (приговор от дата) к 2 годам 4 месяцам лишения свободы,

- дата Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от дата) к 3 годам лишения свободы (освобожден дата по отбытии срока), 

под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ЧАП совершил кражу с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

Так, дата, в утреннее время, но не позднее дата, ЧАП, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, обнаружив на земле под лавкой возле ............ расположенного по адресу: 

<

адрес>, банковскую карту ............ № (счет №, открыт дата в филиале ............, расположенном по адресу: 

<

адрес>), оформленную на имя ШКВ, предполагая, что на банковском счете вышеуказанной банковской карты имеются денежные средства, решил совершить тайное хищение принадлежащих КВН денежных средств с банковского счета №.

Реализуя свой преступный умысел, ЧАП, дата, в утреннее время, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, взял с земли банковскую карту ............ №, оформленную на имя ШКВ, после чего проследовал в ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............ №, оформленную на имя ШКВ, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товара в 10 часов 20 минут на сумму 589 рублей 98 копеек, оплатив товар при помощи указанной выше банковской карты, таким образом, тайно похитил с банковского счета № принадлежащие КВН денежные средства в размере 589 рублей 98 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ЧАП, дата, в дневное время, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовал ............ расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............ № (счет №), оформленную на имя ШКВ, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товара в 12 часов 15 минут на сумму 401 рубль 98 копеек, оплатив товар при помощи указанной выше банковской карты, таким образом, тайно похитил с банковского счета № принадлежащие КВН денежные средства в размере 401 рубль 98 копеек.

Не останавливаясь на достигнутом, ЧАП, дата, в дневное время, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовал в ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............ № (счет №), оформленную на имя ШКВ, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товара в 13 часов 40 минут на сумму 478 рублей 99 копеек, оплатив товар при помощи указанной выше банковской карты, таким образом, тайно похитил с банковского счета № принадлежащие КВН денежные средства в размере 478 рублей 99 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ЧАП, дата, в дневное время, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовал в ............ (ЯМВ расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............ № (счет №), оформленную на имя ШКВ, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товара в 14 часов 11 минут на сумму 303 рубля 50 копеек, оплатив товар при помощи указанной выше банковской карты, таким образом, тайно похитил с банковского счета № принадлежащие КВН денежные средства в размере 303 рубля 50 копеек.

Не останавливаясь на достигнутом, ЧАП, дата, в дневное время, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовал в ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............ № (счет №), оформленную на имя ШКВ, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товара в 14 часов 14 минут на сумму 1189 рублей 67 копеек, оплатив товар при помощи указанной выше банковской карты, таким образом, тайно похитил с банковского счета № принадлежащие КВН денежные средства в размере 1189 рублей 67 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ЧАП, дата, в дневное время, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовал в ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............ № (счет №), оформленную на имя ШКВ, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товара в 14 часов 58 минут на сумму 958 рублей 19 копеек, оплатив товар при помощи указанной выше банковской карты, таким образом, тайно похитил с банковского счета № принадлежащие КВН денежные средства в размере 958 рублей 19 копеек.

Не останавливаясь на достигнутом, ЧАП, дата, в дневное время, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовал в ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............ № (счет №), оформленную на имя ШКВ, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товара в 15 часов 19 минут на сумму 283 рубля 98 копеек, оплатив товар при помощи указанной выше банковской карты, таким образом, тайно похитил с банковского счета № принадлежащие КВН денежные средства в размере 283 рубля 98 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ЧАП, дата, в дневное время, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовал в ............ (ИП ЯМВ), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............ № (счет №), оформленную на имя ШКВ, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товара в 15 часов 38 минут на сумму 150 рублей 00 копеек, оплатив товар при помощи указанной выше банковской карты, таким образом, тайно похитил с банковского счета № принадлежащие КВН денежные средства в размере 150 рублей 00 копеек. 

Не останавливаясь на достигнутом, ЧАП, дата, в дневное время, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовал в ............ (ФИО23), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............ № (счет №), оформленную на имя ШКВ, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товара в 16 часов 06 минут на сумму 149 рублей 00 копеек, оплатив товар при помощи указанной выше банковской карты, таким образом, тайно похитил с банковского счета № принадлежащие КВН денежные средства в размере 149 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ЧАП, дата, в дневное время, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовал к киоску по продаже хлебобулочных изделий, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............ № (счет №), оформленную на имя ШКВ, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товара в 16 часов 17 минут на сумму 150 рублей 00 копеек, оплатив товар при помощи указанной выше банковской карты, таким образом, тайно похитил с банковского счета № принадлежащие КВН денежные средства в размере 150 рублей 00 копеек. 

Не останавливаясь на достигнутом, ЧАП, дата, в дневное время, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовал в ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............ № (счет №), оформленную на имя ШКВ, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товара, а именно: в 16 часов 39 минут на сумму 557 рублей 00 копеек; в 16 часов 40 минут на сумму 199 рублей 60 копеек, оплатив товар при помощи указанной выше банковской карты, таким образом, тайно похитил с банковского счета № принадлежащие КВН денежные средства в размере 756 рублей 60 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ЧАП, дата, в дневное время, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовал к киоску по продаже хлебобулочных изделий, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............ № (счет №), оформленную на имя ШКВ, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товара в 17 часов 00 минут на сумму 80 рублей 00 копеек, оплатив товар при помощи указанной выше банковской карты, таким образом, тайно похитил с банковского счета № принадлежащие КВН денежные средства в размере 80 рублей 00 копеек. 

Не останавливаясь на достигнутом, ЧАП, дата, в дневное время, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовал в ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ............ № (счет №), оформленную на имя ШКВ, осознавая, что денежные средства на банковском счете вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, совершил покупку товара в 17 часов 07 минут на сумму 567 рублей 00 копеек, оплатив товар при помощи указанной выше банковской карты, таким образом, тайно похитил с банковского счета № принадлежащие КВН денежные средства в размере 567 рублей 00 копеек. 

Таким образом, ЧАП в период с утреннего по дневное время дата тайно похитил денежные средства, принадлежащие КВН, всего в размере 6058 рублей 89 копеек с банковского счета № банковской карты ............ №, оформленной на имя ШКВ, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив КВН имущественный ущерб в размере 6 058 рублей 89 копеек. 

Из показаний подсудимого ЧАП в судебном заседании и оглашенных в ходе предварительного расследования, следует, что свою вину в совершении преступления он признал в полном объеме, пояснив, что согласен со временем, местом, обстоятельствами его совершения, а также с размером похищенных денежных средств. В содеянном раскаялся, он принес извинения потерпевшему. Свои показания подтвердил в протоколах явки с повинной и проверки показаний на месте, письменных объяснениях, также возместил причиненный ущерб. Кроме того, пояснил, что на предъявленных видеозаписях он опознал себя, потерпевший и свидетели обвинения в своих показаниях его не оговаривают. При совершении преступления он находился в состоянии алкогольного опьянения, которое не оказало влияние на его поведение. (т.1 л.д.28,29,39-41,86-89,90-99,138-141) 

Вина подсудимого ЧАП в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из протокола принятия устного заявления о преступлении и оглашенных показаний потерпевшего КВН следует, что у него в пользовании находилась банковская карта №, оформленная на имя его сожительницы ШКВ дата около 05.00 часов, он находился в баре по адресу: 

<

адрес>, где употреблял спиртное. При себе у него была банковская карта, которая находилась в нагрудном кармане его комбинезона. Около 07.00 часов дата он продолжил распивать спиртное сначала возле входа в бар, а затем на скамейке с правой стороны от ............. В это время к нему подходили ранее незнакомые молодые люди, с которыми он употреблял спиртное. Около 09.30 часов он совершил покупку в ............. Допускает, что когда доставал деньги или банковскую карту, мог не застегнуть карман своего комбинезона. В этот же день утром, сидя на скамейке, он усн

<

адрес> он проснулся и обнаружил, что у него отсутствует банковская карта, при этом нагрудный карман его комбинезона был расстегнут. Затем к нему подошел один из тех мужчин, с которыми он распивал спиртное. Последний вызвал такси и довез его до дома. Вечером ШКВ пришла домой и сообщила, что в утреннее и дневное время дата с использованием его банковской карты были совершены покупки в различных магазинах, на общую сумму 6058 рублей 89 копеек. Эти покупки он не совершал. В результате преступления ему был причинен имущественный ущерб в размере 6058 рублей 89 копеек. (т.1 л.д.3,56-59)

Из оглашенных показаний свидетеля ШКВ (сожительницы КВН) следует, что в пользовании КВН находилась банковская карта ............ №, оформленная на ее имя в отделении ............, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На карте находились денежные средства, принадлежащие КВН дата в дневное время она находилась на работе. КВН накануне, в ночное время ушел из дома, при себе у него была вышеуказанная банковская карта. Около 15.00 часов в приложении «Сбербанк онлайн» она обнаружила, что с помощью банковской карты совершены покупки в различных магазинах 

<

адрес>. В связи с этим она позвонила КВН, телефон которого не отвечал. В дальнейшем, со слов КВН ей стало известно, что он вернулся домой около 15.00 часов, при этом у него отсутствовала банковская карта. (т.1 л.д.32-33)

Согласно оглашенным показаниям свидетеля КИВ, дата около 08.30 часов он находился около ............, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где увидел двух мужчин, с которыми стал распивать спиртное, один из них был одет в робу. Около 09.10 часов он ушел домой, второй мужчина также ушел, а мужчина в робе остался возле магазина. Банковскую карту у мужчины, который был одет в робу, он не видел. Дома он лег спать, проснулся около 14.45 часов и вновь пришел к магазину «Апельсин», где увидел мужчину в робе, спящего под лавкой. Поскольку данный мужчина был сильно пьян, он его разбудил, вызвал такси и вместе с ним доехал до дома последнего. (т.1 л.д.51-52)

Из оглашенных показаний свидетеля ПАА следует, что он занимает должность оперуполномоченного ОУР ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>. Им проводилась проверка по заявлению КВН по факту хищения денежных средств со счета банковской карты, в ходе которой были установлены адреса магазинов, в которых осуществлялись покупки товаров с использованием данной карты. В ходе осмотра места происшествия, в ............ по адресу: 

<

адрес> и в ............ по адресу: 

<

адрес>, были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения от дата, которые были переписаны на диск. По подозрению в совершении преступления был задержан ЧАП (т.1 л.д.79-80)

Выпиской по счету дебетовой карты, ответом ............ о совершении дата покупок с помощью банковской карты потерпевшего. Протоколом осмотра документов. (т.1 л.д.5,116-117,118-130)

Протоколом выемки, согласно которому потерпевший КВН добровольно выдал справки банка по операциям. Протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что с использованием банковской карты, оформленной на имя ШКВ, дата совершены покупки в магазинах. (т.1 л.д.62-78,118-130)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъяты кассовые чеки. Протоколом осмотра предметов (документов). (т.1 л.д.7-10,118-130)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъяты товарные чеки и видеозапись. Протоколом осмотра предметов (документов). (т.1 л.д.11-18,118-130)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъяты чеки и видеозапись. Протоколом осмотра предметов (документов). (т.1 л.д.19-21,102-113,118-130)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен ............, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. (т.1 л.д.22-23)

Протоколом выемки, согласно которому свидетель ПАА добровольно выдал диск с видеозаписями ............ Протоколом осмотра предметов, согласно которому зафиксировано совершение ЧАП покупок в магазинах с помощью банковской карты. (т.1 л.д.82-84,102-113)

Распиской КВН в получении им от ЧАП в счет возмещения имущественного ущерба денежных средств в размере 6100 рублей. (т.1 л.д.144)

Таким образом, вина подсудимого ЧАП в совершении преступления полностью подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями потерпевшего КВН, свидетелей ШКВ, КИВ и ПАА, протоколами осмотра, выемки, проверки показаний на месте, и другими письменными доказательствами, изложенными в приговоре. Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей суд не установил, поскольку они носили последовательный логичный характер, дополняли друг друга, и в совокупности с письменными доказательствами устанавливали одни и те же обстоятельства. 

Давая правовую оценку действиям ЧАП, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, ЧАП тайно, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу чужое имущество, причинив тем самым имущественный ущерб потерпевшему. 

В ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания подсудимый признал свою вину в совершении преступления. 

Органом предварительного следствия действия ЧАП квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Государственный обвинитель в судебном заседании исключил из обвинения ЧАП квалифицирующий признак совершения преступления «а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренногостатьей 159.3УК РФ)», как не нашедший свое подтверждение в судебном заседании. Суд считает изменение обвинения государственным обвинителем обоснованным.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия ЧАП по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренногостатьей 159.3УК РФ).

При назначении подсудимому ЧАП наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ЧАП совершил преступление, относящееся к категории тяжких, имеет постоянное место жительства, участковым уполномоченным отдела полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно; на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ЧАП, суд признает ............

Суд не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством наличие у ЧАП несовершеннолетнего ребенка БН (17 лет), поскольку из пояснений подсудимого следует, что он с ним длительное время не общается, участия в его воспитании и содержании не принимает, свое отцовство в отношении данного ребенка не установил.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

При этом суд не усматривает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в судебном заседании подсудимый пояснил, что это состояние никак не повлияло на совершение им данного преступления. 

Принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства в совокупности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что наказание ЧАП следует назначить в виде реального лишения свободы, без применения ст.ст. 53.1, 73 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества. 

Между тем, с учетом обстоятельств совершения преступления, размера причиненного ущерба, а также всей совокупности вышеприведенных смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности применения при назначении ЧАП размера наказания положений ч. 3 ст. 68 УК РФ назначив его без учета требований ч. 2 данной статьи, то есть менее одной третьей части максимального срока лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, смягчающих обстоятельств и обстоятельств дела, суд полагает возможным не назначать ему дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией статьи в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что основное реальное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению целей наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания не имеется в связи с отсутствием каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ЧАП преступления. 

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства, законных оснований для применения к ЧАП положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы следует отбывать ЧАП в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: диск с видеозаписями (т.1 л.д.114,85); выписку по счету дебетовой карты, справки ............ ответ ............ о движении денежных средств, товарные и кассовые чеки (т.1 л.д.131), хранящиеся в уголовном деле, следует хранить в деле в течение всего срока хранения последнего. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ЧАП признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ЧАП исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ЧАП до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ЧАП под стражу в зале судебного заседания. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ЧАП под стражей по настоящему делу в период с дата до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: диск с видеозаписями (т.1 л.д.114,85); выписку по счету дебетовой карты, справки ............ о движении денежных средств, товарные и кассовые чеки (т.1 л.д.131), хранящиеся в уголовном деле, хранить в деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор в течение 15 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Орджоникидзевский районный суд г. Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение срока на обжалование приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Копия верна. Судья Т.Ю. Бухмакова

Подлинный документ подшит 

в уголовном деле № 1-460/2023

Орджоникидзевского районного 

суда г. Перми УИД 59RS0006-01-2023-000471-12